Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 сентября 2019 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А.,

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В.,

адвоката Агузовой З.Б., представившей удостоверение № и ордер 047926 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Мельниковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца

<

адрес>-46, 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,514, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего машинистом 

<

...> юридически не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и перевозку оружия, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в конце ноября 2018 года, находясь в районе станции метро «Водный стадион» в 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах незаконно, в нарушении Федерального закона РФ № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГ, приобрел револьвер, с маркировочными обозначениями на внутренней поверхности боевой крышки «ЛВ261» и на барабане со стороны дульной части «3096», который, согласно заключению эксперта, переделан самодельным способом из сигнального револьвера МР-313 «Наган-07» путем внесения в его конструкцию изменений самодельным способом (

<

...> относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы револьверными патронами калибра. 38SW из двух камор диаметром со стороны казанной части 10,8 мм.. После чего, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий, оставил его себе и положил его в багажник своей автомашины «Киа Сид», г.р.з

<

...> и стал незаконно перевозить в багажнике своей автомашины до ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в 13 часов 30 минут, ФИО1, управляя автомашиной «Киа Сид», г.р.з 

<

...> и находясь у 

<

адрес>А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, ул. 

<

адрес> 4296 был остановлен сотрудниками ДПС МУ МВД России «Люберецкое» для проверки документов, после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 25 минут на месте задержания, в багажнике автомашины был обнаружен и изъят вышеуказанный револьвер, являющийся огнестрельным оружием.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и перевозку оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка 12.07.2019г.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимый на учете в ПНД, НД не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально занимается общественно-полезным трудом, по месту работы характеризуется положительно.

Принимая во внимание отсутствие тяжких последствий по делу, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить условное наказание. Суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, но считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на два года. 

Обязать ФИО1 один раз в месяц в установленное время являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства. 

Меру пресечения оставить без изменения до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: револьвер с маркировочными обозначениями «ЛВ261» и на барабане со стороны дульной части: «3096», переделанный из сигнального револьвера МР-313 «Наган-07» - хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить.

Снять ограничение по распоряжению вещественными доказательствами: автомобилем «Киа Сид» с г.р.з

<

...> – переданным на ответственное хранение подсудимому ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья М.А. Чайковская